
 

 

Efterårsbehandling og udlæg af rajsvingel 
 

 Efterårsbehandling  

 Nyudlæg i renbestand  
 Ukrudtsbekæmpelse i renbestands 

— og dæksædsudlæg 

 
Puds stubben i udlægsmarken  
Langt størstedelen af rajsvingel er foretaget i 
vårbyg i foråret. Hvis kornet er høstet med 
lang stub anbefaler vi en afpudsning af 
stubben efter høst, når man kan køre uden at 
lave spor i marken.  
 
Behandling forud for 2. års høst 
En lille del af rajsvingel høstes på 2. års 
marker. 2. års høst kan give et godt resultat, 
hvis marken kan få den rigtige behandling 
efter frøhøst.  
Marker der oprindelig er udlagt i renbestand 
er bedre egnede til 2. års høst end marker 
udlagt i vårbyg.   
Afbrænding er bedst forud for 2. års høst., 
men kan sjældent praktiseres.  Efter at 
halmen er fjernet, afpudses i bund (5 cm´s 
dybde), således at gammel stub bliver 
afhugget. Dette er meget vigtigt, da der ellers 
er risiko for at der dannes vildskud fra 
knæene som aldrig bliver til noget. Der følges 
op med en eller to afpudsninger senere på 
efteråret.  
Et alternativ er at gøde marken straks efter 
høst med 60-70 kg N/ha, og foretage et slæt 
ca. 1. oktober. Efter slættet tilføres 30-40 kg 
N, således at marken går vinteren i møde, 
med en ordentlig næringsstofbalance. 
Afbrænding og slæt er begge effektive imod 
spildfrø, således at marken ikke bliver for 
tæt. 
Er der ikke mulighed for en af ovennævnte 
metoder, er det nødvendigt med flere 
afpudsninger i løbet af efteråret, startende 
med en meget tæt afpudsning efter halmen er 
fjernet 

 
Udlæg i renbestand  
Vi har behov for et øget areal udlagt i 
renbestand til at dække behovet for rajsvingel 
til høst 2012. Såning i renbestand frem til en 
uge ind i september er forsvarligt, men om 
muligt sås udlægget sidst i august. 
Erfaringerne viser, at der er færre problemer 
med sneskimmel i de efterårsudlagte arealer, 
som udbyttemæssigt normalt er fuldt på 
højde med de forårsudlagte arealer. Vær 
opmærksom på snegleangreb på de små 
planter.  
 
Tilberedning af såbedet  
Såbedets beskaffenhed er af stor betydning 
for fremspiringen af rajsvingel, men også for 
at undgå generende konkurrence fra 
spildkorn eller andet spildfrø, er det vigtigt, 
at tilberedningen af såbedet udføres korrekt. 
 
Er forfrugten korn, bør der pløjes, så 
spildkornet ikke generer græsset i løbet af 
efteråret. Dette gælder også, når der er tale 
om vårbyg. For selv om vårbyg normalt vil 
fryse væk om vinteren, vil det konkurrere 
kraftigt med græsset i efteråret med deraf 
uoprettelig skade til følge.  
Ved pløjningen skal der tages højde for, at 
forplovene får det afskrællede materiale ned i 
bunden af furen, så kernerne ikke kan spire 
frem og genere. 
Umiddelbart efter pløjningen pakkes jorden 
grundigt, og selve opharvningen skal være så 
øverlig som muligt for ikke at trække spild-
kerner op og for at sikre tilpas sådybde i god 
fugtig jord.  
En god pakning af jorden mindsker også 
risikoen for senere snegleangreb. 
 
Udsædsmængde 
Planternes kortere udviklingsperiode ved 
såning i renbestand medfører en mindre 
buskning med deraf færre frøstængler pr. 
plante. Derfor bør udsædsmængden øges 
med ca. 20 pct. i forhold til udlæg i dæksæd. 
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Som udgangspunkt anbefaler vi 10 kg/ha.  
Sådybde 2-3 cm. 
 
Gødskning 

N-normer som gælder til høst 2012 er 133 kg 

N pr. ha. Vedr. gødningsnormer til slæt og 
afgræsning og regler i øvrigt henvises til 
Plantedirektoratets vejledning. 

 
Ved såning ind i september er det tilrådeligt 
at give kvælstofmængde på 25-30 kg N pr. ha 
som udbringes ved såning.  
Gødningen kan tilføres som NPK eller en ren 
kvælstofgødning.   
 
Ukrudtsbekæmpelse i rajsvingel udlagt i 
renbestand 
Der vil altid komme en kraftig fremspiring af 
ukrudt samtidig med græssets fremspiring.  
I rajsvingel udlagt i renbestand er det vigtigt 
at få bekæmpet ukrudtet, mens det er småt. 
Nyfremspiret ukrudt kan bekæmpes med 0,2 
l/ha Oxitril. Express kan anvendes med op til 

1 tablet pr. ha når græsset har 2-4 blade. 
Express har bred effekt på mange 
ukrudtsarter, som f.eks. fuglegræs og 
kamille.  Express eller Oxitril kan evt. 
kombineres med 0,05 - 0,1 liter DFF pr. ha. 
For at få en effekt på enårig rapgræs 
anvendes minimum 0,1 l/ha DFF, udsprøjtet 
under gode fugtighedsforhold. DFF er off-
label godkendt til nyudlagt frøgræs. 
 
Ukrudtsbekæmpelse i rajsvingel udlagt i 
vårbyg.  
Express må anvendes om efteråret i frøgræs 
efter høst af dæksæd.  
Er der kraftigt ukrudt vil det være 
formålstjenligt at starte bekæmpelsen af dette 
her i efteråret.  
Der kan anvendes 1 tablet/ha Express mod 
specielt kamiller og fuglegræs. Er der 
agerstedmoder, tvetand og ærenpris, vil en 
kombination af 0,5-1 tablet Express og 0,05 
l/ha DFF være en god løsning. 

 
 
 
Venlig hilsen 
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